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Protekle su sedmice reporteri STIPS 
zabeležil rast prodajne cene teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma na 
pijaci žive stoke u Vranju. Dominirao je 
iznos od 410, a u ponudi je bilo 
dvadesetak grla. Za razliku od njih 
zabeležen je pad otkupne cene tovnih  
bikova telesne mase preko 500 kilograma 
na 240 din/kg u klanicama na području 
pčinjskog regiona. 

Prodajne cene teladi SM rase, telesne 
mase do 160 kilograma i tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma 
evidentiran je u nedelji za nama na 
stočnoj pijaci u Kraljevu. Kod teladi je 
dominirao iznos od 470 din/kg, a kod 
tovnih bikova iznos od 265 din/kg. U 
klanicama na području Raškog regiona 
bile su više otkupne cene istih kategorija 
goveda. 

Rast otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma na 210 
din/kg evidentiran je u nedelji za nama u 
klanicama na području Južno-bačkog 
regiona Obim ponude ove kategorije 
goveda bio je prosečan. Na stočnoj pijaci 

u Novom Sadu, takođe, je bila jeftinija 
ova kategorija goveda. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
došlo je do rasta prodajne cene priplodnih 
krava SM rase tokom treće nedelje 
februara. Dominantna cena iznosila je 
150.000 dinara po grlu. Otkupne cene 
teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma i krava za klanje SM rase bile 
su niže u nedelji za nama u klanicama na 
području Šumadijskog regiona. Kod teladi 
je dominirao iznos od 400 din/kg, a kod 
krava za klanje 140 din/kg. Za razliku od 
njih zabeležen je rast otkupne cene tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma. 

Pored teladi HF rase, telesne mase do 
160 kilograma protekle su se nedelje na 
stočnoj pijaci u Somboru mogla pazariti i 
telad iste telesne mase ali HF rase po istoj 
dominantnoj ceni od 360 din/kg. 
Zabeležena je još i prodaja tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma i krava 
za klanje SM rase. Cene ostalih kategorija 
goveda koje su se mogle pazariti protekle 
nedelje bile su na prošlonedeljnom nivou. 
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Pad dominantne cene tovnih svinja 
u odnosu na prethodni period 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu evi-
dentiran je rast cena jagnjadi i ovnova za 
priplod i pad cene jaradi u odnosu na 
prethodni period. Dominantna cena jaradi 
iznosila je 180 din/kg, jagnjadi 250 din/
kg, dok je kod ovnova za priplod domini-
rao iznos od 40.000 dinara po grlu. 
Najbolja je bila ponuda jagnjadi. Rast ot-
kupne cene jagnjadi na 250 din/kg i 
dviski na 150 din/kg karakteristika je 
protekle sedmice u klanica na području 
šumadijskog regiona. 

Jagnjad su protekle nedelje bila 
skuplja i na stočnoj pijaci u Vranju. Dom-
inantna cena dostigla je iznos od 300 
din/kg. Za prodaju je bilo dovezeno 
dvadesetak grla. 

Reporter STIPS iz Kraljeva eviden-
tirao je rotekle sedmice rast otkupne 

cene jagnjadi u klanicama na području 
Raškog regiona na dominantnih 240 din/
kg. 

U  klanicama na području Nišavskog 
regiona bila je viša otkupna cena jagnjadi 
protekle nedelje, jer je dominirao iznos 
od 260 din/kg. 

Pad otkupne cene jagnjadi zabeležen 
je protekle sedmice u klanicama na po-
dručju Pirotskog regiona. Najčešće su se 
mogla pazariti po ceni od 290 din/kg uz 
prosečnu ponudu grla ove kategorije ova-
ca. 

Otkupna cena jaradi bila je niža u od-
nosu na prethodni period u klanicama na 
području Severno-bačkog regiona, pošto 
je dominirao iznos od 210 din/kg. 

Pad otkupne cene tovljenika telesne 
mase od 80 do 120 kilograma zabeležen 
je protekle sedmice u klanicama Južno-
bačkog regiona, pošto je dominirao iznos 
od 135 din/kg. Obim ponude i otkupa bio 
je prosečan. Ista kategorija svinja bila je 
jeftinija i na stočnoj pijaci u Novom Sadu. 
Na pijaci žive stoke u Kragujevcu došlo je 
do rasta prodajnih cena obe kategorije 
tovnih svinja. Kod tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma iznos od 
150 din/kg, dok je najčešća cena 
tovljenika preko 120 kilograma iznosila 
140 din/kg. U klanicama na području 
Šumadijskog regiona više su bile otkupne 
cene tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma (150 din/kg) i tovljenika 
telesne mase preko 120 kilograma (140 
din/kg). 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bila je niža 
u odnosu na prethodnu nedelju u 

klanicama na području Šapca, pošto je 
dominantna cena iznosila 120. 

U klanicama na području Nišavskog 
regiona došlo je do pada otkupne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma. Dominirao je iznos od 180 din/
kg.  

Pad prodajne cene tovnih svinja  
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
zabeležen je na pijaci žive stoke u 
Sremskoj Mitrovici, pošto je protekle 
sedmice dominirao iznos od 150 din/kg. 

Obe kategorije prasadi bile su 
jeftinije tokom treće sedmice februara na 
stočnoj pijaci u Čačku, pošto je kod grla 
do 15 kilograma telesne mase dominirao 
iznos od 210 din/kg, a kod grla telesne 
mase od 16 do 25 kilograma iznos od 200 
din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu 
evidentiran je pad obe kategorije tovnih 
svinja u odnosu na prethodni period. 

Rast dominantne cene jagnjadi na području 
Kragujevca, Vranja, Kraljeva i Niša 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Uprkos dobroj ponudi stočnog ječma 
i pšenice upakovanih u džakove najčešće 
od 50 kilograma na pijaci u Čačku došlo 
je do rasta prodajnih cena tokom treće 
sedmice februara. Kod obe ratarske 
kulture dominirao je iznos od 28 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kikinde zabeležen je rast 
prodajne cene sojine sačme. Protekle 
nedelje je dominirao iznos od 80 din/kg. 
Ponuda i tražnja bili su na prosečnom 
nivou. U silosima na području ovog grada 
bio je skuplji kukuruz okrunjen prirodno 
sušen u rinfuzu, pošto je dominirao iznos 
od 25 din/kg. 

Pšenica u rinfuzu bila je malo jeftinija 
u odnosu na prethodnu sedmicu u 
silosima na području Beograda, pošto je 
dominirao iznos od 25,63 din/kg. 

Reporteri STIPS iz Pančeva su 
zabeležili protekle nedelje pad 
dominantne cene pšenice upakovane u 
džakove na 23 din/kg i rast dominantne 
cene kukuruza okrunjenog, prirodno 
sušenog upakovanog u džakove na 22 
din/kg na gazdinstvima u okolini ovog 
grada. 

Rast cena pšenice i kukuruza 
okrunjenog, prirodno sušenog 
upakovanih u džakove evidentiran je na 
gazdinstvima u okolini Šapca, pa je 
dominantna cena pšenice iznosila 26 din/
kg, a kukuruza 24 din/kg. 

Protekle sedmice se na području 
Smedereva bili skuplji stočni ječam i 
kukuruz okrunjen, prirodno sušen 
upakovani u džakove, pa se stočni ječam 
mogao pazariti po ceni od 19 din/kg, a 
kukuruz po ceni od 22 din/kg. 

Na pijaci u Užicu došlo je do rasta 
cena stočnog brašna i pšenice 
upakovanih u džakove, pa je kod stočnog 
brašna dominiraoi iznos od 27 din/kg, a 
kod pšenice iznos od 29 din/kg. 

Najčešća prodajna cena sojine sačme 
iznosila je 90 din/kg, dok je za 
suncokretovu sačmu trebalo izdvojiti 50 
din/kg u maloprodajnim objektima na 
području Kraljeva. 

U silosima na području Loznice moglo 
se pazariti jedino stočno brašno 
upakovano u džakove najčešće od 33 
kilograma, a dominirao je iznos od 16 
din/kg. 

 Vlada Srbije je na poslednjoj sednici, održanoj 18. februara, donela izmene uredbe 
o podsticajima u poljoprivredi i ruralnom razvoju za ovu godinu, kojim se podsticaji po 
hektaru od 5.200 dinara smanjuju na 4.000 dinara. Podsetimo, do ove izmene iznos 
podsticaja bio je 5.200 din/ha, od toga 4.000 din osnovni podsticaj u biljnoj proizvodnji, 
a 1.200 din regres za dizel gorivo. Kako se navodi u izmenama uredbe za direktna 
plaćanja,u ovoj godini na raspolaganju je 22.538.522.800 dinara. Takođe, umesto 
2.468.844.400 din, izmenama koje je prihvatila Vlada, 4.725.761.200 dinara biće 
raspodeljeno za zahteve po osnovu direktnih plaćanja iz prethodnih godina, planiranih za 
isplatu u tekućoj godini. (agronews) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• Negativan trend cene pšenice 
• dešavanja na svetskim berzama  

 U skraćenoj radnoj nedelji (zbog državnog praznika) na novosadskoj 
„Produktnoj berzi“ nije bilo značajnih cenovnih odstupanja kukuruza i soje, dok 
pšenica beleži negativan trend. Ukupan promet je iznosio 2.025 tona robe (-
32,95%), čija je finansijska vrednost iznosila 50.283.750,00 dinara (-45,91%). 

 Kukuruz se zadržao na prošlonedeljnom nivou. Ugovori su zaključivani u 
cenovnom rasponu od 22,00 do 22,30 din/kg bez PDV-a, dok su ugovori za robu 
isporučeni u luku zaključivali na 22,50 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena je 
iznosila 22,10 din/kg bez PDV-a (24,31 din/kg sa PDV-om), što je isto kao i 
prethodne sedmice. 

 Povećana ponuda pšenice pomerala je cenu pšenice prema niže. Pšenicom 
se trgovalo po 22,80 din/kg bez PDV-a, (25,08 sa PDV-om) što ujedno predstavlja 
ponderisanu cenu. U odnosu na prethodni upoređujući podatak cena hlebnog zrna 
je niža za 2,15%. 

 Soja je ove nedelje izostala iz trgovanja na robno-berzanskom tržištu. 
Tražnja za sojinim zrnom po 59,50 din/kg i ponuda soje po nešto višim cenama 
od 60,50 din/kg nisu rezultirali zaključenjem berzanskih ugovora.  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 

PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 

PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

275 24,20-24,86 225 24,20-24,53 0,00% 

Kukuruz, rod 
2020. fco-luka 

4.000 24,75-25,30 1.000 24,75 - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
11,5% proteina 

500 25,08 500 25,08 

-2,15% 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
12% proteina 

300 25,08 300 25,08 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
13% proteina 

55 27,67 - - - 

Soja, rod 2020. 125 66,00 - - - 

AN, rumunski, 
pakovanje 50/1 

25,2 30,61 - - - 

KAN, rumunski, 
pakovanje 50/1 

25,2 28,65 - - - 

Krompir, crveni, 
rod 2020., 
pakovanje 10/1 

200 14,30 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
4,58%, a kukuruz je poskupeo 1,70%. 
 
 Zabeležene su prodaje američkog kukuruza Kostariki i Gvatemali. Kiše u 
Brazilu odlažu setvu kukuruza.  
 
 Trgovci plaćaju višu cenu za pšenicu zbog rizika od vremenskih prilika. Vrlo 
niske temperature u Teksasu su pogodile ravnice, koje su uglavnom bez snežnog 
pokrivača, što sugeriše najmanje delimičnu štetu na ozimoj pšenici. Na 
međunarodnoj sceni zabeležen je tender Sirije od 200.000t mlinske pšenice.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica - - 241,56$/t 236,63$/t 243,40$/t 

Kukuruz - - 217,39$/t 217,71$/t 216,61$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 
0,56%, a sojina sačma je pojeftinila 0,70%. 
 Nastavlja se rast cena soje, koja i dalje ima korist od kašnjenja brazilske 
žetve zbog upornih kiša, posebno u najvećem regionu Mato Groso. Uprkos rastu 
cena soje, prerađivačke aktivnosti ostaju ograničene, sa fabrikama čije margine 
rastu zbog rasta cena ulja. USDA procenjuje da bi površine soje trebale dostići 
rekordno visok nivo.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  mar 21. - - 508,76$/t 508,40$/t 505,24$/t 

Sojina sačma,  mar 21. - - 428,40$/t 431,70$/t 425,90$/t 

 

 

PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 237,50€/t (fjučers mar 21) 223,75€/t (fjučers mar 21) 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
6,74%, a kukuruz je poskupeo 2,52%. 
 
 Cene pšenice na Evronekstu su u ponedeljak naglo porasle kako za 
trenutni rod, tako i za sledeći. Do rasta cena došlo je zbog smanjenih zaliha u 
Evropi, posebno u Francuskoj do kraja sezone. Hladni talas u Francuskoj i 
Zapadnoj Evropi ne bi trebao da ostavi veće posledice. Rad na poljima se 
nastavlja zahvaljujući blažim temperaturama i većina ozimih useva je u 
zadovoljavajućem stanju. Cene kukuruza na Evronekstu su se malo menjale na 
tržištu koje ostaje usko. Razlika u cenama između pšenice i kukuruza utiče na 
proizvođače stočne hrane da kupuju pšenicu  


